
' 'l ,/

Székasfehórvar, 1912.
Péntek, október 4.

NAPLÓ
Helyben:
1 hóra 
£ évre 
í- évre 
1 évre

60 f. 
1 K 80 ,  
3 ,  60 , 
7 „ 20 „

Vidéken:
1 hóra 1 k —
i  évre 3 „ _ *
o évre o , _ *
í évre 12 _ ’

Főszerkesztő és lapkiadó: Baranyay Lajos. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Megjelenik: minden hétköznap este 6 órakor.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-tstván-tár 1. 
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Egyes szán-ok kaphatók: a donaaytúzsdákban.

A n y o l c a d i k  
nagyhatalom.

A cím után Ítélve talán min
denki sejti is már, hogy „már 
megint" a kath. sajtóról lesz 
szó. Ennek a közvéleményt, a 
közhangulatot s a közakaratot 
diktáló sajtónak szuverén ha
talmát szokták ugyanis evvel a 
címmel megtisztelni '

Elismerjük készségesen, hogy 
egy unalomig hajtogatott témát 
veszünk tolira, de meggyőző
désünk, hogy olyan kérdést, 
amelyet a korszellem olyan ké
nyes és fontos tényezővé ava
tott fel és amelynek a keresz
tény restaurációban olyan döntő 
feladat és a lót- nemlét felett 
határozó szerep jutott, azt eléggé 
hangoztatni és a közvélemény 
vérkeringésébe belevinni — so
hasem lehet.

Rosegger, a híres stájer költő 
egy alkalommal igy nevezte a 
sajtót: „Die moderné Kanzel 
dér Neuzeit". Igaza volt. S amint 
igaz az a le nem tagadható 
tény, hogy ezen szószék körül 
nap-nap után ezer és millió em
ber áll, akik közül nem keve
sen — még az intelligens osz
tályból is — esküsznek arra, 
amit onnét hallanak, úgy igaz 
az is, hogy ezen a szószéken 
nem mi, hanem halálos ellen
ségeink állnak, akiknek sarka
latos programmpontja a keresz
tény világnézet megsemmisítése.
S mégis hány kath. ember hall
gat erről a szószékről dekla- 
máló hitetlen, Istentelen szóno
kot? Hányán viszik és engedik 
a családba, gyermekeik kezébe 
ennek tanításait ?

Azt hisszük, hogy ezen té
nyeket, amelyeket sokkal elszo
morítóbb beállításban is láttunk 
már és amelyeknek legkiáltóbb 
bizonyítékai azok az eredmé
nyek, amelyeket igazán csak 
compendiose sorol el „A kath. 
Sajtóegyesület Fővárosi Hölgy
bizottságáénak kiadásában meg
jelent röpirat (A zsidó sajtó a 
kereszténység ellen) — senki 
letagadni nem akarja.

De nem elégséges a szomorú 
tények konstatálása. Ezt meg
tettük eddig is. Láthattuk, hogy 
nem sokra mentünk vele. Ha
nem igenis annak megállapítása 
után, hogyha a modern életnek

akkora hatalmat képviselő szó
széke, a sajtó, a keresztény vi
lágnézet ellenségeinek kezében 
van, ha azok dirigálnak és dik
tálnak onnét, akkor kérdezzük 
meg magunktól, hogy ami szá
munk és erőnk nem praedesti- 
nál-o inkább minket annak a 
"nagyhatalomnak" birtoklására. 
S ha ez megállapítható — amint 
kell, hogy megállapítsuk, akkor 
adjon ez az anomalia indítást 
arra, hogy a sajtó szószékéről 
ami kath világnézetünk elvei — 

| ha nem is kizárólagosan, — de 
I fokozottabb, liatványozottabb 
! mértékben hirdettessenek.
| S ennek a célnak megvalósi- 
; tása, az ehhez való közreműkö

dés minden kath. emberre nézve 
annál kötelezőbb, minél szem- 
beszököbb az a tény, hogy az 
uralkodó gazdasági viszonyok, 
a kapitalista uralom mennyi em
bert fog saját szekere elé, akikre 
nézve a keresztény öntudat és 
meggyőződés fentartása és ápo
lása, a pásztoráció révén csak
nem lehetetlen. Gondoljunk csak 
a vasúti alkalmazottakra, a pin
cérekre, pincérnökre, szolgálók
ra stb. Ezeket a templom utján 
nehéz megközelíteni. Ezekben a 
sajtó révén lehet és kell a kath. 
vallás és világnézet tüzét élesz
teni, ezekkel szemben tartozó 
kötelességeik tudatát ébrentar- 
tani. Mert hiába, erre a sokféle 
kath. cégér alatt működő egye
sületek nem elégségesek. Hatá
suk és értékük kétségkívül nagy, 
de bizonyos értelemben véve 
csak az emberiség szociális teste 
sebeinek betapasztása ezek. A 
vérnek kell egészségesnek len
nie. S ha egészséges vér nem 
kerül abba a testbe — a seb 
újra felfakad. Az egészséges vért 
pedig csak a sajtó utján lehet 
bevezetni a testébe.

A sajtónak juttatja ezt a fon
tos szerepet ép az a körül
mény, hogy a változott viszo
nyok minél jobban előtérbe tol
ják társadalom alacsonyabb osz
tályait, akik szintén részesülni 
akarnak a kulturjavakban, aki
ket szintén a tudásvágy, a mű
velődés láza gyötör. Ezen igé
nyeik kielégítésére azonban ren
desen más eszköz nem áll ren
delkezésre, mint a sajtó.

Ezért kell a sajtóért küzde- 
nünk, mert ezen a téren el
érendő győzelmünk lesz egyik 
főbiztositéka a keresztény világ
nézet diadalának. Nem lehet

tehát lekicsinyelni semmiféle 
eszközt, semmiféle actiót, bár
milyen gyenge legyen is, amely 
a sajtó megizmositását a ke
resztény gondolatnak ezen az 
utón való terjesztését célozza.

Sokféle eszközzel dolgozunk 
ma már a kath. sajtó erősítésén. 
Egyet azonban még nem mél
tatnak kellő figyelemre. Ez a 
hirdetés.

Mindenki tisztában van azzal 
hogy a hirdetések milyen fon
tosak egy lap életében. Azt is 
tudja mindenki, hogy manap
ság tisztán az előfizetési össze
gekből egy lap sem képes me
gélni. Innen van az hogy egy 
100.000 elöfizetőval biró lapnak 
is pusztulnia vapy legalább is 
tengődnie kell, ha nincs mel
lékkeresete, amelyből óriási 
költségeinek egyik részét előte
remteni tudja. Ez a mellékke
reset — a hirdetések, amelyek
kel a lapnak a kiadások körül
belül jj-át fedeznie kell.

Ha ilyen fontos a hirdetés, 
csak nagyon természetes, hogy 
ezt a tényezőt sem szabad fi
gyelmen kívül hagyni, amikor 
a kath. sajtó megerősítésén dol
gozunk.

; Felesleges az ellenséges Ia- 
1 pókra utalnunk. Aki megnézi 
azt a roppant sok hirdetést, 
amely pl. „Az Ujság“-ban, a 
„Pesti Hirlap“-ban stb, nap-nap 
után megjelenik, érteni fogja 
azt is, hogy hogyan képes 
egyik-másik nagy lap tetemes 
passzívái mellett is olyan nagy 
terjedelemben megjelenni.

Az tehát nem lehet a kérdés 
tárgya, hogy tényleg fontosak-e 
a hirdetések. S ha fontosak, a 
kath. olvasóközönségnek mi a 
kötelessége a kath. lapokkal 
szemben ?

Nehéz volna az itt felmerülő 
összes lehetséges kötelessége
ket részletezni. A leleményes, a 
jóakaratu ember talál száz meg 
száz módot arra, hogy ezen a 
téren is segítségére legyen a 
kath. lapoknak. Csak egynéhá
nyat említünk meg de ezek 
betartása becsületbeli köteles
sége egy kath. embernek.

Melyek legyenek tehát a fö- 
irányitó elvek, a hirdetéseket il
letőleg ? . . .

a.) Hivatkozzunk a bevásár
lásoknál mindig a kath. “lapok
ban közzé tett hirdetésekre és 
mondjuk meg a kereskedőnek,

hogy a kath. lapban olvasott 
hirdetés miatt jöttünk hozzá.

b. ) Nagyobb számlát ne fi
zessünk ki anélkül, hogy to
vábbi megrendeléseinket attól 
tesszük függővé, hogy fog-e 
hirdetni a kath. lapokban.

c. ) Akiknek ügynökkel van 
i dolguk, követeljék tőle annak
j igazolását, hogy cégük a kath. 

lapokban hirdetett. Aki ezt bi- 
zonyitani nem tudja vagy nem 

! akarja - azt kereken utasítsuk 
1 ki. Kivihetetlen ez a praktikus 

életben? Dehogy! Hallottam a 
következő esetet: Egy vidéki 
úriembernek az volt a szokása, 
hogy mindazon ügynököktől 
akik felkeresték, megkérdezte 
hogy hirdetnek-e kath. lapok
ban is: Ha tagadó választ ha- 
pott, rögtön kiutasította őket 
avval a kijelentéssel: „Próbálja
nak ott szerencsét, ahova pén
züket adják és ne zaklassák a 
kath. embert."

; d.) Mindaz, akinek akár a hi-
, vatás, akár az intelligencia ré- 
j vén joga van hozzá, vagy kö- 
l telessége, legyen rajta, hogy 
I az egyszerűbb embereket, kath. 
kereskedőket és iparosokat a 
hirdetésekre — a kath. Iapok- 

J bán közzétett hirdetésekre, a 
I kath. lapokban való hirdetésre, 
és a megrendeléseknél a kath. 
lapok hirdetéseire hivatkozva 
való megrendelésre figyelmez
tesse, kioktassa,

e.) Nem utolsó eszköz az 
sem, ha mindannyiszor, vala
hányszor egy ismeretlen cégtől 
árjegyzéket kérünk vagy ka
punk, megkérdezzük, hogy mi
lyen lapokban hirdet, és tud
tára adjuk, hogy tettel és szó
val csak úgy pártoljuk, ha a 
kath. lapokban is hűdet. Vagy 
nem volna e jó hatással, ha 
az, aki valamely cégnél állandó 
és nagy megrendelésekkel dol
gozik azt írná a cégnek, amely
ről ismeretes, hogy kath. lap
ban nem hirdet; „Mint a cég 
régi vevője csodálkozom azon, 
hogy a kath. lapokban olyan 
ritkán találkozom a cég hirde
téseivel. Sajnálnám ha emiatt 
megrendeléseimet máshol kel
lene megtennem."

Ha csak ezen nehány utasí
tást is szem előtt tartaná a 
kath. közönség, milyen nagy 
szolgálatot tenne a kath. lapok
nak. Hányat lehetne ezen az 
utón — a hirdetések révén — 
talpra állítani ? A kötelesség

, hazai és rumburgi vászon-áruházaaaos barátok épülete,
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szava diktálja, hogy azok, akik 
a „Sajtó-Egyesület" révén nem 
síelhetnek a kath. lapok segítsé
gére, legalább ezen az utón 
dolgozzanak közre lapjaink meg
erősítésére, mert lássuk be 
már egyszer, hogy a kath. fel
fogás és világnézet diadaláért 
való harcban győzelemre csak 
annyiban számíthatunk, ameny- 
nyiben rajta voltunk, hogy ma 
még lekicsinyelt sajtónkat „fé
lelmes ellenféllé" fejlesztettük, 
így valahogy mondta — Butty- 
kay páter.

Bárcsak megértenék már ko
runkat, hogy ahban a nagy, fé
lelmes harcban, amely a leg
drágább kincsekért indult meg 
és folyton erősbbödik — semmi 
áldozatot ne sajnáljunk a kath. 
sajtó érdekében.

Mi a külömbség 
liberális és kathoiikus

államgazdálkodás között 1
Beszédes számok.

folyásolni az ország általános
felvirágzását. ím e: '

A kereskedelmi forgalom 
Belgiumban fejenkint 1029 frank 
mig Angliában 511, Francziáór- 
szágban 341 és Németország
ban 317 frank.

Ami a vasúid hálózatot illeti 
Angliában és Németországban 
100 kilóméterre esik 11 kiló
méter vasúti vonal, Hollandiá
ban és Franciaországban 9, 
Belgiumban 15 kilóméter.

' A liberálisok iparpártolásra 
adtak 16 milliót, a katholikusok 
23 milliót. Mig 1884-ben a libe
rálisok a mezőgazdaságot 6 
millióval támogatták, a batholi- 
kusok ugyané célra 27 milliót 
szentelnek. '

— De'_a~kathoiikus uralom talán 
roppant önző, reakcionárius, tü- 
relmetlen?-Lássuk: -  . ..

Huszonnyolc évi -kathoiikus 
uralom után az állami tisztvise
lők 29?r-a liberális. Sőt a bíró
ságoknál a liberálisok 40?-al 
vannak képviselve. Mig 1884-ben 
a katholikusok az állami tiszt
viselőknek csupán 18-S-át al
kották.

Ami pedig a választási rend
szer liberálizmusát illeti: a li
berálisok allatt Belgiumban volt 
126149 szavazó. Mig ma a sza
vazók száma 1721755.

Számokat olvasni nem na
gyon érdekes: de a felsorolt 
adatok elmélkedésre és feljegy
zésre érdemesek.
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g y ö k e r e i  m e ^ o f l d s i i .
Mikor mi azt sürgetjük, hogy 

az országnak keresztény katho
iikus többsége intézze az ország 
dolgát, sorsát, ezt nem vallási 
uralomvágyból teszük, hanem 
azért, hogy a keresztény erköl
csöknek érvényt szerezzünk a 
közéletben is. Hogy ezáltal az 
ország annyagi érdekét is szol
gáljuk, az csak megerősít ben
nünket igazságos küzdelmünk
ben. Pedig ez az anyagi előnye 
a becsületes keresztény politi
kának nem is olyan csekély, 
hogy azt számításon kívül le
hetne hagyni, fejőt! Belgium 
példája boldogulása tekintetében 
;s a keresztény politika javára, 
a liberális szabadkőműves poli
tikával szemben.

Hasonlóképpen beszédes cá
folat a belga példa arra a rá- 
fogásra is, hogy a katholikusok 
élhetetlenek, államgazdagsághoz, 
pénzügyhöz nem értenek, tehát 
jól teszik, hogy ezen tért áten
gedik a zsidóknak vagy legjobb 
esetben szabadkőműveseknek.

Tudni kell ugyanis, hogy Bel
giumban a liberális uralom 
után most már hosszú évek óta 
kathoiikus kormány intézi az 
ország dolgait. Már most a kat
hoiikus kormány országfelvirá
goztató működését megvilágít
ják a következő adatok:

1911-ben a kathoiikus kor
mány akképpen zárta le az évi 
budgetet, hogy az állami bevé
telek 200 millió frankkal meg
haladták a kiadásokat. 18S3-ban 
a liberálisok 60 milliós deficit
tel hagyták ott a kormányt.

1911-ben az államadósság Bel
giumban 4.79 frank volt fejen
kint; Brüsszel, mely megengedte 
magának a liberális községta
nács luxusát, 71.83 frankot fizet 
fejenkint.
, A belga indirekt adó gyanánt 
30 frankot fizet, mig az angol 
82-őt s a francia 70 frankot.

Az állami takarékpénztár 
110.000 munkásnak épített há
zat előlegezvén 138 millió fran
kot ; keressünk ilyent más or
szágokban !

.az egyének csekély mega
dóztatása éppen nem tudta be

Örömliirként kell közölnünk 
városunk lakosságával, hogy a 
rózsáskerti véres verekedések 
megszüntetésének régóta vajúdó 
kérdése végre gyökeres megol
dást nyert. Egy fiatalember élete 
és egy rangjánál fogva intéz
kedni tudó mélyen gondolkodó, 
erőskezü férfiú bölcs belátása 
kellett ahhoz, hogy a vérrel 
öntözött kertből kiirtassanak a 
halál rózsájának gyökerei.

Élénk emlékezetében él még 
az olvasó közönségnek az a ke
gyetlen gyilkosság, mely a múlt 
hó 22-én történt a helybeli Ró
zsáskertben. Egy huszár megölt 
egy legényt. Az áldozat anyjá
nak és hozzátartozóinak szívfáj
dalmát és az általános felhábo
rodást illetékes helyen nemcsak 
meghallották, hanem meg is 
szívlelték. Wieber Adorján altá
bornagy, kerületi parancsnok a 
helyben állomásozó különféle 
fegyvernemek parancsnokaival 
a napokban értekezletet tartott 
amikor is nemcsak a legutóbbi 
gyilkosságot, hanem az évek 
óta előforduló gyakori véres

TEJCSARNOK.
Ismét egy jogerős tejitélet, 

mely már második a vegyvizs
gáló állomás fennállása óta. A 
többi ügyekben is dönthetne 
már másodfokulag a tanács, 
hogy szigorú példákat állítson 
a még mindig siirüen előfor
duló tejhamisitók elé.

Tegnap délelőtt Farkas Mi- 
hályné sz. Cser Palkovies Má
ria Malom-utca 45 sz. alatti la
kosnő került a rendőrség elé. 
Tejhamisitással és hamistej for
galomba hozatalával volt vá
dolva. A terhére rótt bűncse
lekményeket bünbánólag beis
merte. A rendőrség enyhítő 
körülménynek véve a beisme
rést, összesen 250 K pénzbün
tetésre Ítélte. Farkas Míhálynó 
a kiszabott büntetésben meg
nyugodott s igy az ítélet jog
erős. •

, verekedéseket is figyelembe- 
| vették, melyek a katonák és ci- 
j vilek között történtek. Az ér

tekezlet eredménye az lett, hogy 
I az összes székesfehérvári 
! katonákat, u. m. a 17-ik 
I honvédgyalogezred, a cs. es 

kir. 69-ik gyalogezred, a cs. 
és kir élelmezési raktár, a 
cs. és kir. 13-ik és 10 ik hu
szárezred, a méntelep és a 

csendőrség legénységét 
egyszer és mindenkorra kitiltot
ták a Rózsáskertből.

Ezt a határozatot a jövő hé
ten fogják a katonáknak kihir
detni. Az intézkedés a város 
lakosságát bizonnyára jobban 
megnyugtatja, mint a gyilkos 
huszárra kiszabandó Ítélet, bár
milyen súlyos legyen is az. Wie
ber Adorján kerületi parancs
noknak a polgárság érdekében 
tett erélyes intézkedéséért pedig 
tisztelettel és elismeréssel fog 
adózni a város közönsége.

A katonaság megtette a ma- 
j  gáét, most már csak a rendőr
i ség van hivatva őrködni a ró- 
■ zsáskerti mulatságok felett.

A  népszövetség 
m e g y e i  é r t e k e z l e t e .

Szerdán délelőtt 11 órakor 
tartotta meg alakuló gyűlését 
a kath. népszövetség fejérvár
megyei szervezete a kath. egye
sületi ház kistermében. A gyű
lésen a központot dr. Ernszt 
Sándor vezérigazgató, Haller 
István orszgy. képviselő, főtit
kár, dr. Molnár István a gazda
sági osztály vezetője képvisel
ték.

A gyűlést Ernszt Sándor dr. 
vezérigazgató nyitotta meg és 
átadta a szót Haller István fó- 
titkárnak, aki részletesen kifej
tette a népszövetség eddigi 
munkásságát s jelezte a jövőben 
követendő irányt. Az első évek 
a központ erejének nagy ré
szét a taggyüjtésre, a szervezet

kiépítésére kötötték le. Emellett_
azonban a füzetek s röpiratok 
riiilliói révén és a szóbeli agi- 
táeió eszközeivel állandóan tá
jékoztatta a tagokat a k a to li
kusokat érdoklő nagyikérdések- 
rőlj iparkodott őket a közöny
ből felrázni és bennük a kath. 
öntudatot ébren tartani. A ta
gok létszámának óriási gyara
podásával egyre nagyobb igé
nyek várnak kielégítésre. Ezek 
az igények gázdasági természe
tűek. Ezért a népszövetségi köz
pont felállította kebelében a 
gazdasági os-tályt, amelyben 
máris 10 embert alkalmaz, akik 
a tagok gazdasági érdekeinek 
szolgálatában állnak.

Az intenzivebb gazdálkodás 
meghonosítása, a több termelés 
előmozdítása, agrár kölcsönök 
közvetítése, parcellázások lebo
nyolítása, b'ztositások eszköz
lése s újabban az értékesítés 
tartoznak a gazdasági osztály 
ügykörébe. Mindezt a központ 
önzetlenül, egyedül tagjainak 
érdekeit tartva szem előtt, lé
pésről—lépésre végzi és máris 
nagy eredményekre mutathat 
vissza. A megkezdett munka óv- 
ről-óvre nagyobb arányokban 
fog kibontakozni és jótékony 
hatását fogja éreztetni népünk 
gazdasági fellendülésében. A vi
déki szervezeteken a sor, hogy 
a zászló alatt megmaradjanak. Á 
hadsorok eddig nem gyengül
nek, csak itt-ott egy-egy vezető 
lankad el és vonul félre fárad
tan a nagy keresztény és nem
zeti feladat szolgálatából. A szó
nok erőteljes szavakkal hívja 
fel kitartó munkám a nép ve
zetőit. A teljes eredmény még 
messze van, Magyarország ke
resztény restaurációja azonban 
oly óriási mű, hogy annak meg
építésére évtizedek verejtékes 
munkájára van szükség. Ez a 
nagy cél adjon erőt és kitartást 
a jól kezdett munka lankadatlan 
folytatására.

A nagy tetszéssel fogadott 
beszéd után dr. Ernszt Sándor 
igazgató terjesztette elő a me
gyei szervezet statisztikáját és 
mély hatást keltő beszédben 
buzdított a fokozott tevékeny
ségre. Végül jelenti, hogy a 
megyei elnök személyére vo
natkozókig az összes helyi igaz
gatók véleménye az, hogy ezen 
tisztségre gróf Károlyi József, a 
közügyeknek ezen fáradhatat
lan harcosa választassák meg.
A jelenvoltak erre egyhangú 
lelkesedéssel gróf Károlyi Jó
zsefet választják meg a fejérme
gyei népszövetségi szervezet el
nökévé.

Károlyi József gróf betegsége 
miatt külföldön tartózkodik, 
azért nevében Zichy Aladár 
gróf köszönte meg a megválasz
tást, kijelentve, hogy Károlyi, 
József gróf szívesen vállalja a 
fejérmegyei népszövetségi szer
vezetnek elnökségét, mert min
dig örömmel szemlélte a nép
szövetség keresztény és haza
fias tevékenységét, mint olyant, 
mely az ő gondolatainak és 
eszméinek teljesen megfelel. Az 
értekezlet élénk éljenzéssel tün
tetett a népszövetségi szervezet 
megyei elnöke mellett.

Az értekezlet után kedélyes 
társasebéd volt a résztvevők 
számára. Csúcs István népszö
vetségi igazgató a vendégekre 
mondott felköszöntőt. Gróf
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Zichy Aladár felköszöntőjébén 
konstatálta, hogy ámbár'a nép-" 
szövetség áz ő nagy munkájával 
még nem érte el a kellő ered
ményt, haladásról, szép : ered
ményről azonban már beszél
hetünk. Egyébként a népszö
vetség célja oly fontos és ma
gasztos, hogy folytonos mun
kára van szükség, bármilyen 
Dagy is legyen az eredmény, 
azzal sohsem szabad megelé
gedni, hanem mindig dolgozni 
kell. Erre a nagy és szép 
munkára lelkesítette a népszö
vetség apostolait. A kedves fel
köszöntőért meleg ünnepelte- 
tésben részesült.
Székesfehérvár és Fejérmegye 

népszövetségi szervezeteinek 

{kimutatása
1912. évi október hó 1-től 

plébániák szerint.
Megjegyzés: A zárójelben levő szára 

az illető plébánia kath. lakóinak számát 
adja; a zárójel utáni szám az illető hely 
népszövetség tagjaiuak száma, mig az ez 
után következő szám azt jelzi, hogy a 
tagok hány százalékát teszik az ottani 
felnőtt férfi lakosságnak.

Aba (2711) 92 tag, a felnőtt fér
filakossághoz nránvitva 14 J, Adonv 
(1)916) 209—12, Alap (3145) 170—22, 
Agárd (1233) —, Felcsut és Al- 
csut (1456) 155—42, Bakonykuti 
(325) 44—51, Bakonysárkány (1075) 
83—17, Balinka (500) 38—30, Ba- 
racs (1520) 6—■£, Bicske (3512) 
200—22, Bodajk (2783) 125—17, 
Csákberénv (724) 40—22, Csákvár 
(2579) 440—68. Csókakő (1269) 
27—9, Csór (1576) 41—10, Duna- 
pentele (3535) 163—17, Előszállás 
(3793) 14— 1, Ercsi (4930) 94—8, 
Érd (4559) 146—10, Etyek (3433) 
212—25, Füle (696) 55—32, Gánt 
(863) 45—21, Gyúró (470) 15— 12, 
Hercegfalva (5470) 164—13, Iszka- 
szentgvörgy (1406) 21—6, Isztimér 
(1432) 73—20, Kálóz (3119) 98—12. 
Kisláng (1850)98—22, Lovasberény 
(1907) 80—17, Mány (1663) —, 
Martonvásár (3097) —, Mór (S95S) 
224—10, Nadap (720) 16—9, Nagy
hantos (1622) 89—22, Nagyláng 
(1511) —, Nagyperkáta (4741)
135—12, Pákozd (1356) 13—4, 
Pátka (1105) 19—7, Pázmánd (2505) 
75—12, Polgárdi (1473) —, Pusz- 
lavám (1388) 52—15, Rácalmás 
(3850) 9S—10, Ráckercsztur (3438) 
69—8, Sárbogárd (3301) 167- 20, 
Sárkeresztur (2195) 152—2S, Sár- 
szentmihály, Sárpenteie és Urhida 
2179) 81— 11, Sárszentmiklós (3009) 
169—23, Sárosd (2781) 87— 11,

‘ Seregélyes (2700), 77—12. Sóskút 
(2904) 28—4, Sukoró (385) 36—3S, 
Szabadbattyán (2286) 51—S, Szár 
(2006) 56—11, Szfehérvár (26505) 
815—15, Tárnok (2378) 45—S, 
Vajta (3628) 245—27, Vál (3232) 
12—2, Velence (3424) 5—1, Vér- 
tcsacsa (2165) 100—18, Vértesbog- 
iár (1278) 72—23, Vérteskozma 
(387) 23—25, Zámoly (710) 40—23, 
Diósd (992) 57—23, Nádasdladány 
(554) 35—25, Jenő (956) 36—15. 
Van szervezet 58 plébánián. Nincs 
szervezet 7 plébánián.

N a p t á r .
Október 4. Péntek.
R. I\a th .: A. Ferenc.
P ro t: Ferenc.
Gör.; Kogrdt.
Zsidó; Sinikh Thor.
Nap k e l : 6 ó. 04. nyugszik 5 6. 33. 
Hold kel: 10 d. 52. nyugszik 2 ó. 50.

Zarándoklat
Bodajkra.

Tegnap délután kivitték a 
szerencsétlen embert a Szent 
György kórház megfigyelő osz
tályába.

— Templomépités javára. Fe
hérvárcsurgó katholikusait ré
góta foglalkoztatja a terv, hogy 
templomukat újra ópitik. Temp
lomuk tényleg szánalmas álla
potban van. A falu katholikusai- 
nak száma alig haladja meg az 
ezret. Uj templom építéséhez 
szükséges költséget összehozni 
nem csekélység, a  templomó- 
pités ügye azonban most ked
vező fordulatot nyert: a falu 
nagylelkű urasága, gróf Károlyi 
József vette a kezébe. A nagy
arányú munkáról, melyet a temp
lomépités érdekében a grófi csa
lád kifejt, most még nem óhaj
tunk szólni. Nincs rá engedé
lyünk. Biztos a remény, hogy 
egy év múlva már állni fog az 
uj templom — a falu közepén 
gróf Károlyi József telkén. Az 
örömhír a falu katholikus népét 
is felvillanyozta. 29-én a fiatal
ság Piros Géza kereskedő veze
tése alatt műkedvelő szinelőadást 
rendezett a templomépités ja
vára. A tiszta jövedelem 90 korona. 
Ugyanezen alkalommal Mészá
ros István, a kér. fogyasztási 
szövetkezetek országos központ
jának igazgatója ki 4 évig volt 
Fehérváresurgói káplán 50 ko
ronát ajándékozott az uj temp
lom építésére.
A Fejérmegyei Napló kapható : '

Roller Izsák,
Ulmann Imre,
Melczer nővérek,
Kraitsz Verona dohánytőzs

déjében.
Fejérmegyei Napló és Ujiap 

kapható:
Belvárosi fogyasztási szövet

kezet.
Perlaki Hona lisztkereske

désében Simor-utea.
Szeitl Teréz kereskedő .Ma

lom-utca.
Fogyasztási Szövetkezet Zá- 

moly-utca.
Finta Imre kereskedő Be- 

rényi-ut.
Leibl János kereskedő Olaj

utca. __
„ Barna Viktor kereskedő 
Osz-utca.

Vadász Ferenc Budai-ut do
hány-tőzsde.

— Halál a virtuskodásból. Ko
vács istván, aki a Károlyi grófok 
fehérvárcsurgói uradalmában lovász, 
tegnap délelőtt végignézte az ura
dalmi cselédek burgonyaszedését. A 
zsákba rakott burgonyát rendesen 
két ember vitte a kocsihoz és még 
igy is nagy munkát adott nekik a 
szállítás a süppedős talaj miatt. 
Kovács, aki mindig dicsekedett ere
jével a béresek előtt, két zsák bur
gonyát kapott fel vállára és így 
vitte azt a kocsihoz. Egy órával a 
virtus után rosszul lelt, mire haza
vitték szülei lakására. Otthon lefe
küdt és vérhányás fogta el. Tegnap 
reggel kiszenvedett. Az orvos meg
állapította, hogy a nagy teher alatt 
tüdejében egy ér megrepedt es ez 
okozta halálét.

_  Gyermektelen házaspár oO 
korona havi fizetéssel és teljes 
ellátással ápolóul azonnal felvé
tetik a Szent György kórház 
megfigyelő osztályához.

— Halálozás. Steger József fod
rászsegéd életének 13-ik évében f. 
hó 3-án elhunyt. Temetése Pénte
ken d. u. 4 órakor lesz a Száraz
rétről a Megváltó temetőbe.

A bodajki zarándoklat ügyé
ben tartott nagy értekezlet 
megállapította a következőket.

A zarándoklatban férfiak és 
nők vehetnek részt.

A résztvevők szent gyóná
sukat és szent áldozásukat 
Fehérvárott végzik el. A gyónni 
szándékozóknak a papság szom
baton rendelkezésükre áll.
_ A menet 13-án d. e. fél 10 
és 10 óra között indul a pá
lyaudvarról. Bodajkon ünne
pélyes nagymise és szent be
széd lesz az odaérkezés után 
azonnal. D. u. 2 órakor pedig 
szent beszédet és litániát hall
gatnak a zarándokok. A visz- 
szaindulás az istentisztelet után 
azonnal. A Bodajkra és onnan 
vissza történő vasúti utazási 
jegy ára a III. osztályon 1 
korona. Jegyek válthatók a 
belvárosi és felsővárosi plébá
nián, a belvárosi és felsővárosi 
keresztény fogyasztási szövet
kezetben, a kath. legényegy
letben, a felsővárosi sekres
tyésnél.

Vasárnap d. u. 4 órakor 
a kath. legényegylet nagyter
mében nagy értekezlet.

A további részleteket később 
adjuk tudtul
Biikei Ferenc, Kisteleki István,

plébános plébános
a zarándoklat vezetői.

Közveszélyes
ő r ü l t .

Közveszélyes őrültet vittek be 
tegnap a mentők a rendőr
ségre.

Majer Ferenc 73 éves nyugal
mazott vasúti váltóőr rabja az 
alkoholnak. A bort, sört, pálin
kát nem isza meg, de a rumot 
szörnyen szereti. Ha pénze volt 
hamarosan elrumozta. Ilyenkor 
mindig rendezett otthon jelene
teket s többször már olyat is, 
hogy a rendőrségnek kellett 
beavatkozni. Szerdán a . nyug
diját vette fel Majer Ferenc s 
mivelhogy volt nála pénz bő
ven, rumot is bőven ihatott. Az 
alkohol megzavarta fejét s vá
sárolt egy revolvert és egy pisz
tolyt. Mindegyiket megtöltötte 
s igy ment haza este fél 7 óra
kor. Családját kiirtással fenye
gette, úgyhogy hozzátartózói 
kénytelenek voltak előle az 
utcára menekülni, de a megza
varodott ember oda is utánuk 
ment. Az utcán a járókelők élete 
is veszélyeztetve volt, miért is 
értesítették a rendőrséget és 
mentőket, akik még az est fo
lyamán leszerelték és a rendőr
ségre vitték Majer Józsefet. Dr. 
Bierbaner Viktor tisztifőorvos 
megállapította róla, hogy ön- és 
közveszélyes őrült.

H Í R E  k .

— Ne felejtsük el, hogy 
vasárnap lesz egyházmegyénk
ben a sajtóvasárnap. Nagy és 
kicsiny, gazdag főur és sze
gény napszámos, pap és világi 
tegye le áldozatát a kath. saj
tótámogatás oltárára. A Sajtó
egyesület már eddig is sokat 
tett a kath. sajtó íöllendité- 
sére : támogassuk őt nagyszerű 
feladatának győzelmes megol
dásában.

V árosunkban nemeslelkü höl
gyek gyűjtenek e napon min- ' 
den templomban. Egyelőre 
nincs nagyobb és szentebb cél, 
mint a kath. sajtóegyesület 
áldozatkész támogatása.

— Értekezlet. Dr. Saára Gyula 
polgármester, Major Lajos pénz
ügyigazgató, dr. Bruzsa Gyula 
p. ü. titkár és Maron István 
számvevő tegnap délelőtt érte
kezletet tartottak az uj adótör
vény végrehajtásának módoza
tairól és az adóösszéiró bizott
ság megalakításáról.

— Iparvasut. Gróf Zichy Ra
fael a fejórzichyfalvai vasutál 
lamásról Hermina majorig kes
keny nyomtevu lóüzemü ipar
vasút építésére kórt engedélyt. 
A közigazgatási bejárás f. hó 
12 d- e. 10 órakor lesz.

— Református lelkészrálnsztás 
Mórott. Szerdán volt a móri 
református lelkészválasztás. Meg
választották Ólé Sándor bala- 
tonarácsi lelkészt.

— Tanfolyamra. Dr. Bierbauer 
Viktor tisztifőorvos vasárnap 
Budapestre utazik a két hétig 
tartó hatósági orvosi tovább
képző tanfolyamra.

— Háborús hírek. A bulgá
riai mozgósításból kifolyólag 
Szabadbattyán és Tác közsé
gekből 19 bolgárkertészt hív
tak haza azonnal katonának.

— Párbaj. Tegnap délelőtt a 
honvédlaktanyában két móri 
ügyvéd kardpárbajt vivott. Mind 
a ketten könnyebben megsebe
sültek.

— Revolveres verekedő. Pigler 
Márton móri földmüveslegény ösz- 
szeverekedett Fichner nevű móri 
szabósegéddel, aki revolvert rántott 
elő és Piglert meglőtte. A súlyosan, 
sérült legényt a kórházba hozták, 
Fichnert pedig feljelentették.

— Czájn, a világhírű magyar
birkózó pénteken este két ide
gennel birkózik a Schmidt-cir- 
kuszban. •

— Piaci jelenet. Eisenberger La
jos helybeli házaló és Mikó Imre 
Sarló-utca 6. szám alatti lakos a 
piacon összevesztek és Mikó Eisen- 
bergert megverte. Az ügy a rendőr
ség elé kerüli.

Dr. WARHANEK FERENC 
ÜGYVÉDI IRODÁJÁT JÓ- 
KAI-II. 2. SZ. A. MEGNYI
TOTTA.
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Kovács Dezső mű- 
JC U g a K  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok,_ délutá
nonként meleg fflstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

DEBRECENI szalonna, kol
bász és mindenféle hideg

felvágott nagy választékban. 
S z i g e t h y  T e s t v é r e k n é l .

Saját érdeke mindenkinek, 
hogy áron alul vásároljon a 
„KÉK CSILLAG" áruházban.
Duplaszéles téli seviot 76 fill.
120 széles angol kelme K I'20-tól
I vég 23 méteres vászon K 8‘65 „
I vég 23 méteres céroakajiavász K 10 20 *
I vég 23 méteres $ széles ágy-

huzatvászon K 1175 **
Az összes parget raktár na

gyon olcsón lesz árusítva.
TEÁT mimiie a| FIUMEI KÁ

VÉBEHOZATALNÁL (Barátok- 
i'iiiiii'io) vásároljon. Telefon 250. 
Háztartási-tea 1 csomag 5 dkg. 40 
fillér, 1 csomag 10 dkg. 80 fillér.

=  A kiadóhivatal üzenete.
Felkérjük vidéki hátra
lékos előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijakat mi
nél előbb beküldeni szí
veskedjenek.

Panasz van a villanyvilágítás 
ellen, épen azért az ellenőrző mér
nök ur szives figyelmébe ajánltatnak 
e sorok. A Templomköz épen olyan 
utcája a városnak, mint a többi s 
a lakói épen úgy fizetik az adót, 
mint más utcák lakói, mégis a köz
javakból nagyon mostoha mérték
kel kapnak. Nem beszélek járdájá
ról, mert az kérem szépen nincs 
neki, nem zengek dalt nagy árká
ról, mert az kérem szépen van neki 
és attól tartok, hogy az én nyakam 
is abban törik ki, ha Írni merek 
róla. Ellenben csevegnék egy Kicsit 
világításáról, ami szintén nincs neki. 
Az egész utcában — már többször 
megszámláltam — összesen 1, azaz 
egy lámpa van felállítva s ez az 
egy is olyan különös fajta. Azelőtt 
az volt a mániája, hogy ha esett a 
szél, megnedvesedett az üvegje s 
ha fújt az eső inogott a póznája. Most 
az utóbbi időben pedig, megirigyelte 
a Vásártéren látható Prinz Peter 
emberi majom dicsőségét s majmo- 
zásra vetemedett. Csakhogy nem 
mint Péter az embert, hanem a sok 
kutyák által megugatott Holdat 
utánozza, T. i. ha a Hold világit, 
akkor a lámpa is világit s ha a 
hold nem hinti szét esüst sugarait, 
akkor a Templomköz egyetlen lám
pája is úgy alszik, hogy még ágyu- 
dörgésre sem ébredne fel. így állt 
a bál tegnap is, amikor engem a 
szerelem rózsaláncán vezetve arra 
vitt a sors. A Malom utcában pis
logott egy-két lámpa s így ott még 
elég könnyen felfedeztem a tem
plomköz nyílását, hanem mikor ott 
be akartam fordulni, megborzadva 
láttam, hogy nem látok semmit. 
Ujhold volt, tehát nem égett a 
lámpa. Féltem a koromsötétségbe 
belevágni, mert hátha visszavág, 
vagy belevág az említett árokba. De 
a  szerelem mindent legyőz, még a 
félelmet is s így nekem mennem 
kellett. Mentem is, de hogyan ?! 
Négykézlábra álltam s kutyamódra

cammogni kezdtem Befelé: Persze 
roppant módon figyeltem s hegyez
tem a füleimet, mint az előbb ezt 
a ceruzát, mellyel most jelen-leve
let írom. Muszáj volt félni s  négy- 
hézlábon kellett menni, mert négy 
felé kellett egyszerre tapogatózni: 
jobbra azért, hogy bele ne mász- 
szam az árokba, balra azért, hogy 
rá ne térjek véletlenül a házak előtt 
fekvő járdára, mert azon egész bi
zonyosan kitörném kezem, lábam 
nyakamat; előre azért, hogy neki 
ne menjek fejjel a lámpának s vé
gül hátra azért, hogy bele ne ha
rapjon valami teftete kutya a nad
rágomba. Ilyen rettegések között 
szerencsésen eljutottam abba a po
csolyába, mely az általam elérni 
óhajtott ház kapujával szemben te
rül el. Helyen vagyunk! kiáltottam 
föl magamban. Boldogan két lábra 
álltam s igy morfondíroztam: Most 
csak egy „balra át“ s aztán egye
nesen előre menve épen a kapunak 
megyek neki. Rajta ! Elindultam. A 
harmadik lépésnél valamiben meg
botlottam, a levegőbe emelkedtem 
s egy cirkuszi bukfenc után pont 
a kapu előtt ülőhelyzetben leestem, 
úgy, hogy lábammal véletlenül meg- 
rugtam a kaput.

— Ki az ? hallatszik belülről egy 
női hang.

— En vagyok — nyögtem fele
letül a kérdésre.

Erre kinyijük a kapu s a belül
ről kivilágító lámpa bágyadt suga
rainál felismertem a jövendőbeli 
anyósomat s ő viszont engem. Én 
ültem, ő állt és — most jön a java — 
részegnek nézett engem. Rettene
tes haragra gerjedt s megkérdezte 
hogy merek én részegen az ö háza 
felé közeledni. Megkérdezte ám, dé 
hogyan ? Még mielőtt szólhattam 
volna, alaposan megizleltette velem 
a házasság rózsájának leg
hegyesebb tövisét, az ő nyelvét. 

jPár perc alatt azonban tisztázódott 
a tévedés. A vízvezetéki árokásás 
óta a fentmaradt föld még mindig 
ott van s azon bukfenceztem ke
resztül. Tessék elképzelni most mit 
gondolhattam akkor én magamban a 
villanytelep igazgatójáról és arról a 
mérnök úrról, aki akár közvetve 
akár közvetlenül felelős az ott ma
radt földért. Azt kívánom nekik 
tisztelt szerkesztő ur, hogy azon a 
helyen essenek el és üssék meg 
magukat úgy mint én, tudom biz
tosan, hogy akkor az igazgató ur 
állva igazgat, a mérnök ur pedig, 
állva mér néhány napig, mert saj
nos én is állva voltam kénytelen 
megírni ezt a levelet.

Maradtam a szokásos tisztelettel:
Nimolé.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Eladóhá;. Csutora-utca 8. sz. 

számú ház, lakás istálló és 30o 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskoia-u. 8. I. emelet 
5. sz. ’
. Tanonc kerestetik. Egy jó

házból való fiú tanulóul felvé
tetik Fölkért Lajos sütödéjé
ben Haltér 13.

Egy könnyű üzleti és egy 
könnyű fekete fedeles kocsi ju
tányos áron eladó, Bogyai Andor 
fttszerkereskedőnél Buda-ut 1.

A  Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt apricott tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért.

. v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és naksaerüoa 

készíttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é l  legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádoraira, Töttényi-báa

A  SZÉKESFEHÉRVÁRI 
HifÉLSZÖVEÍKEZET

á r u  r a  k t á r a
szállít:

I S
Bodajk községben 

egy villaszerű ma
gánosán álló ház, 
mely áll 3 szoba, 
előszoba, konyha, 
speiz, padlás, pince 
szabadkézből sür
gősen eladd. Bő
vebbet K o s o v i t s  
A d o l f n é p á l  Bo- 
dajkon. —

I. r. porosz diószenet ,- 4 K — f.
II. „ „ - „ ■ 3 - 60 .
II. „ „ darabos ■ 3 , 6 0 ,
szápári darabos szenet ,■ 2 „ 40 „

cserhasábot m 3 -kint . 11 K — f.
bükkhasábot „ . 10 » 50 „
dorongfát „ . 3 » 50 „
aprított fát mm.-kint . 2 „ 44 „
árban. A házhoz szállítást a szö
vetkezet vállalja:
1. a szén mm.-]át . . . .  16 fin.
2. hasábfa m 3-ét . . . .  60 „
3. az aprított fa mm.-ját

helyre ö n t v e .................16 „
Minthogy az ősszel előrelátható

árutorlódás és vaggonhiány a szál
lítást késleltetheti, kérjük tagjainkat, 
hogy megrendeléseiket mentül előbb 
juttassák hozzánk.

Az igazgatóság.

Jh l3.

5JEGÍZEB8 JlREimfKBí

f e  p t  b iS raR aüS u .
‘ ^ S Z R R E S V A R ^ m b i

■VSgJT-
venm-valója

. van
az apróhirdetések közt

tegye közzé!

S Z E N T  I S T VÁ N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

IE3 á i ,s t3 r a .- T a .tc a  
’ I Q .  s z á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismetését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 3l-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Fürdődijak ruhával együtt: 
60 
30

Gőzfürdő . . . .  
Gyermekek 10 évig.
Porcellán kád . .
C inkád...................
Hideg-gyógyfürdő . 
Iszapfürdő . . . .  
Szénsavas-fürdő . .
Sósfürdő . . . .  
BÉRLETJEGYEK: 10 db. góz- 
fflrdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.
A méíyentísztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÓUL GYULA,
fürdötulajdonos. .

Nvomatottaz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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